dan peralatan serta kebutuhan dasar bagi pengungsi 
sejak tanggal 13 Oktober hingga 26 Oktober 2018 
dilaksanakan dengan melibatkan masing Perangkat 
Daerah (OPD) dan Kelurahan. Pengadaan logistik 
untuk pengungsi bulan Oktober hingga Desember 
2018 sebesar Rp36.129.448.800 (tiga puluh enam 
miliar seratus duapuluh sembilan juta empat ratus 
empat puluh delapan ribu delapan ratus rupiah) yang 
seluruhnya berasal dari APBD Kota Palu.

Saat bencana terjadi, Pemerintah Kota Palu di 
bawah koordinasi Tim Logistik, termasuk di dalamnya 
Dinas Sosial, menyiapkan dapur umum. Dapur umum 

ditempatkan di beberapa titik pengungsian yang jumlah

[...]

untuk menyampaikan jenis kebutuhan mendesak 
yang diperlukan korban bencana. Sistem komunikasi 
diperlukan untuk mengoptimalkan bantuan 
kemanusiaan berbasis kebutuhan.

Pasca Bencana

Pengadaan logistik pengungsi bulan Januari 
sampai Maret 2019 sebesar Rp79.618.544.000,- (tujuh 
puluh sembilan miliar enam ratus delapan belas 
juta lima ratus empat puluh empat ribu rupiah) yang 
dipergunakan untuk pembelian beras, ikan asin, sayur 
mayur, minyak goreng, dan telur. Saat ini penyaluran 
logistik telah selesai. Bahkan menurut Kepala Bappeda 
Kota Palu dalam FGD tanggal 19 Juni 2019, “saat ini 
BPK telah selesai mengaudit logistik barang”.

[...]

Kepala daerah menetapkan status tanggap 

darurat banjir bandang, ok BTT cair, tetapi pada saat ada 
inspektorat BNPB turun ke lapangan mereka mengatakan 
ini belum masuk dalam kategori status tanggap darurat”. 
(Wawancara 27 agustus 2019)

Dana siap pakai sebesar Rp 750.000.000,-  (tujuh ratus lima 
puluh juta rupiah) berasal dari BNPB yang merupakan dana APBN. 
Dana siap pakai dikucurkan BNPB pada saat status tanggap darurat 
satu dan dua. Dana siap pakai ini dikucurkan dua kali, status tanggap 
darurat satu itu dikucurkan Rp 250.000.000,- (dua ratus lima puluh 
juta rupiah) kemudian diperpanjang status tanggap darurat dua 
ditambah lagi Rp 500.000.000,- (lima ratus juta rupiah).

Sumbangan pihak ketiga yang masuk dalam rekening posko 
bencana Pemerintah Kota Palu  sebesar  Rp 3.2 miliar. Sumbangan 
tersebut seharusnya lebih besar lagi mengingat banyak sumbangan

[...]

Pergeseran anggapan dari APBD tersebut diluar dari dana siap 
pakai yang dimiliki Pemerintah Kota Palu. Dana siap pakai yang 
dikucurkan pada masa transisi darurat ke pemulihan sebesar Rp 
500.000.000,- .  Sementara dari sumbangan pihak ketiga sebesar 
Rp5.730.000.000,- (lima miliar tujuh ratus tiga puluh juta rupiah). 

Pergeseran anggapan dari APBD dialokasikan ke berbagai 
OPD, seperti Dinas Pendidikan (penyediaan peralatan dan 
perlengkapan kantor, serta pengadaan seragam sekolah SD dan 
SMP), Dinas Kesehatan (kegiatan pemeliharaan dan pemulihan 
kesehatan dampak bencana alam), Dinas Sosial (bantuan bencana